Le concile répondit aux paroles de Léonce par cette acclamation : « Anathème à ceux qui ont mutilé ce livre; « et qui ont voulu tendre un piège!

Un des évêques, Léon de Phocia, se leva pour faire une remarque : « On nous présente, dit-il, un livre dont « ils ont déchiré des pages; dans la ville que j'habite, ils « en ont brûlé plus de trente. » A quoi Sabbas, abbé de de Stude, répondit : « Seigneurs, n'est-ce pas la coutume « que ceux qui sont aveugles ne voient pas la lumière! « C'est pour cela qu'à ces aveugles de l'âme sont remplis « de ténèbres (1). »

(1) « Theophilus Deo amabilis Diaconus et Scenophylax dixit : In sancta magna Ecclesia Constantinopoleos, quando promotus sum, inquisivi in brevi, et reperi in eo deesse duos codices deauratos per imagines; quos requirens agnovi, quod in ignem eos mittentes incenderint. Inveni autem et alium librum Constantini Chartophylacis, continentem de venerabilibus iconis; et reciderunt folia, in quibus jacebant verba super iconis. Et ecce eundem codicem præ manibus habens sanctæ Synodo ostendo. Et explicans idem Theophilus codicem, ostendit omnibus foliorum recisionem. Leontius devotus a secretis, dixit : Et aliud, patres, mirandum est in codice hoc. Ut videtis enim, argenteas tabulas habet, et hinc inde imaginibus omnium sanctorum adornatur. Et rem ipsam dimittentes, id est, imagines, quæ scripta de imaginibus intus erant, reciderunt : quod extremæ dementiæ est. Sancta Synodus dixit : Anathema sint qui reciderunt, et insidiati sunt. Leo sanctissimus Episcopus Phociae dixit : Hic quidem codex folia perdidit : in civitate autem in qua habito, supra triginta codices combusserunt igni. Sabbas reverendissimus monachus et Hegumenus monasterii Studii dixit : Moris est, Domini, his qui cæci sunt, non videre lumen. Hujus rei gratia illi qui cæci sunt anima, obtenebrati sunt. » (Labbe, *Concil.*, tom. VII, page 371.)

INSTITUTIONS  
LITURGIQUES

Le décret du  
vii<sup>e</sup> Concile  
protège l'art de  
la miniature  
comme ceux  
de la  
peinture murale  
et de la  
sculpture.

Nous avons voulu mettre sous les yeux du lecteur cet épisode du septième Concile, qui fournit une preuve si expresse de l'aversion que les hérétiques du viii<sup>e</sup> siècle professaient pour la sainte et heureuse coutume pratiquée par l'Église d'embellir de peintures les livres qui servaient à l'autel. Ainsi, le Décret de foi que porta cette auguste assemblée en faveur des saintes Images vengeait non seulement les peintures et les sculptures exposées aux regards des fidèles dans les églises et dans les autres lieux publics, mais il protégeait encore ces pieuses miniatures confiées au vélin des livres liturgiques, et que la rage des impies était allée poursuivre jusque sur l'autel et sur l'ambon.